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Abstrakt

Práce je věnována pórovému tlaku v betonu a jeho měřením při vysokých teplotách. V první

kapitole jsou představeny vlastnosti a chování betonu za vysokých teplot. Druhá kapitola je dále

věnována samotnému pórovému tlaku v betonu a teoretickému základu tohoto tématu.

Beton je nehořlavý stavební materiál, avšak vysoké teploty na něj mají velmi negativní vliv.

Za zvýšených teplot se mění mechanické i fyzikální vlastnosti betonu. V průběhu práce

je rozebrána problematika chování betonu za vysokých teplot, kdy právě vlivem teploty dochází

k nárůstu tlaku v pórech betonu. V práci je shrnut vznik tlaku v pórech a jeho prevence před

vznikem, případně jak lze tlak eliminovat a jaké jsou jeho následky. V dalších kapitolách je práce

věnována shrnutím metod měření pórového tlaku pomocí dostupné literatury, kde nicméně žádná

neprokazuje kvalitativní výsledky.

Koncepcí měření pórového tlaku v betonu při zvýšených teplotách je vyvedení tlaku

z vyhřátého vzorku ven. Realizace experimentu je založena na použití duté trubičky zabetonované

do specifické hloubky materiálu, kde na druhý konec je upevněno měřící zařízení. Trubička může

být vyplněna ocelovou tyčí, olejem, nebo vzduchem. Na konec trubičky může být navařen kalíšek

se slinutým porézním kovem, který shromažďuje větší množství pórového tlaku a rovnoměrně ho

rozptyluje do trubičky.

Experiment provedený v této práci má za úkol změření pórového tlaku v betonových

vzorcích o velikosti 150 x 300 x 120 mm pomocí manometru a dutých trubiček naplněných

silikonovým olejem ve vzdálenosti 20 mm od exponovaného povrchu. Zároveň s měřením

pórového tlaku je ve shodné hloubce měřena i teplota a vlhkost.

Klíčová slova

beton; vlhkost; pórový tlak; měření; vysoká teplota; odštěpování; tlakoměr; požár; experiment
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Abstract

The thesis deals with the pore pressure in concrete and its measurement at high temperatures. In

the first chapter the properties and behaviour of concrete at high temperatures is summarized. The

second chapter is further dealing with the pore pressure in concrete itself and the theoretical basics

of this topic.

Concrete is generally non-flammable material, but high temperatures have high impact on

its properties. At increased temperatures, the mechanical and physical properties of concrete are

changing. Thesis introduction is focused on the issue of the behaviour of concrete at high

temperatures, where the pore pressure increases and effect the stress in the concrete. The thesis

summarizes the formation of pressure in the pores and its prevention, or how the pressure can be

eliminated it and what are the consequences in structure. In the further chapters, the thesis is

dealing with the pressure reduction methods and the methodology of measuring pressure used in

previous literature, where current literature did not reliable results.

Measurement method of pore pressure in concrete at elevated temperatures is carried out by

the pressure from the heated sample. Experiment is based on the use of a hollow tubes fixed in

concrete in the certain depth. Measuring device is attached to the other side of the tube, which can

be filled with a steel rod, oil or air. Specific pressure support tooling can be welded to the end of

the tube, which can increase the pore pressure

The goal of this thesis experiment is to measure the pore pressure in concrete samples of 150

x 300 x 120 mm with using a manometer and hollow tubes filled with silicone oil at a distance of

20 mm from the exposed surface. Simultaneously with the measurement of the pore pressure, the

temperature and humidity are also measured at the same depth.

Keywords

concrete; pore pressure; measurement; high temperature; spalling; pressure gauge; fire;

experiment
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Úvod

Motivace

Pórový tlak je parametr, který výrazně ovlivňuje požární odolnost betonu za zvýšených teplot.

Tato fyzikální veličina má za následek explozivní odštěpování betonu. Při odštěpení betonu

dochází k obnažení výztuže a tím k jejímu přímému vystavení požáru. Ocel, jak je známo, při

vysokých teplotách ztrácí svoji pevnost, konstrukce se tak stávají nestabilními a dochází ke

kolapsu celých konstrukcí. Druhý negativní účinek odštěpování betonu je ohrožení zasahujících

složek IZS. Odlupované kusy mohou dosáhnout až rychlosti vystřelení projektilu.

Stanovení výzkumné otázky

V této práci se budeme zabývat principem, jakým správně a efektivně měřit pórový tlak v betonu

vystavenému vysokým teplotám.

Cíle práce

Hlavní cíle práce:

1) Rešerše metod měření pórového tlaku v betonu za zvýšených teplot ve světě

2) Stanovení nejefektivnější metody měření pórového tlaku v betonu za zvýšených teplot

3) Experiment měření pórového tlaku v betonu za zvýšených teplot dle zvolené metody
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1 Současný stav poznání

Beton, jakožto velmi často používaný stavební materiál, je nehořlavý, avšak je značně ovlivňován

zvýšenými teplotami, vznikajícími při požáru. Při požáru dochází v betonu k dočasným nebo

trvalým změnám jeho mechanických a fyzikální vlastností.

Z pohledu požární odolnosti je možno betonové směsi rozdělit na dva typy. Beton prvního

typu má objemovou hmotnost γ ≤ 1800 kg/m3. Jeho směs je tvořena z umělého či přírodního

pórovitého kameniva. Druhý typ betonu s objemovou hmotností γ > 1800 kg/m3 je směs z hutného

kameniva. Žáruvzdorný beton zvládne odolávat teplotám do 1580 ºC, přičemž si zachovává své

základní fyzikálně-mechanické vlastnosti. Dále tepelně izolační beton, tj. beton s vysokým

tepelným odporem dosahovaným vylehčením betonu rovnoměrně rozloženými póry

a dutinami. [1]

1.1 Beton za zvýšených teplot

Při nárustu teplot v betonu dochází k chemickým dějům v betonové struktuře a dochází tak

k významným přeměnám fyzikálních a mechanických vlastností. Postupná fáze rozkladu betonu

za zvyšování teploty je znázorněna v tab. 1. [2]

Teplota

θ [ºC]
Procesy přeměny betonu při vystavení vysokých teplot

20-100 Dochází k hydrataci. Vznik CSH a Ca(OH)2.

100
Začíná dehydratace cementového tmelu – uvolňování volné vody za

současného rozkladu hydrátů.

150 Vrcholí první fáze rozkladu CSH.

200+ Dochází k uvolňování vázané vody.

300+

Pokračuje rozklad CSH a Ca(OH)2 za výrazného vzniku mikrotrhlin.

Začíná se porušovat kamenivo, nejdříve se porušuje křemičité

kamenivo.

550-560
Dochází k fázové změně křemene. Vlivem rozdílné roztažnosti dochází

k narušování vazeb mezi kamenivem a cementovým tmelem.

700-750 Vrcholí druhá fáze rozkladu CSH.

800+
Hydraulické vazby v cementovém tmelu přechází ve vazby keramické.

Dochází k dekarbonizaci vápencového kameniva, při které vzniká CO2.

900 Totální dekompozice cementového tmelu.

1000+ Začíná tavení některých složek betonu.

1200+ Celkové tavení betonu.

tab. 1 - Přeměna betonu za zvýšených teplot [2]
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1.2 Vlhkost v betonu

Vlhkost je fyzikální veličina obsažena za běžným podmínek v každém betonu, která ovlivňuje jeho

vlastnosti. Voda se v betonu vyskytuje od výroby, kdy ji do cementové směsi záměrně přidáváme

kvůli hydrataci směsi. Dále se voda může v betonu vyskytovat z okolního prostředí během jeho

životnosti. Přítomnost vody ovlivňuje řadu vlastností a hraje důležitou roli v mnoha procesech.

Na poškození betonu se nejvíce projevují dvě základní fázové změny vody, jimiž jsou mrznutí

a vypařování se.

Při požárech, kdy se betonové stěny a stropy v budovách nebo jiných stavbách zahřejí

vysoko nad 100 ºC (až k 1200 ºC) se vlhkost z betonu začne vypařovat ven směrem k zahřívanému

povrchu. Beton je velice nízkopropustný materiál, a tak při zahřívání dochází k vytváření

vysokých tlaků. Kombinace vysokých tlaků, tepelného namáhání a oslabení porézní matrice

dehydratací může způsobit odprýskávání betonu. [3]
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2 Pórový tlak

Pórový tlak v betonu vznikající při teplotním namáhání může mít velmi negativní vliv

na konstrukce. Při nárůstu teplot může v betonu dojít k explozivnímu odštěpení betonu, které má

za následek snížení požární odolnosti betonových konstrukcí. Explozivní odštěpování také velmi

ohrožuje zasahující hasiče při činnosti hašení požáru. Odlupované kusy betonu mohou dosahovat

rychlosti vystřelení projektilu.


[…]


Změna délky či síly stěny trubičky by mohla ovlivňovat výsledky tím, že trubičku na

převislém konci ochlazuje okolní vzduch a tím trubička může odvádět teplo

z betonového vzorku. Ověření by mohlo být provedeno vložením termočlánku do

trubičky a následné zahřátí vzorku, čímž by se zjistil rozdíl teplot mezi teplotou uvnitř

trubičky a teplotou ve vzdálenosti 20 mm od zahřívaného povrchu mimo trubičku.

Vyřešením tohoto problému by bylo použití trubičky s tenčí stěnou a zkrácení trubičky

na délku, aby bylo možno manometr našroubovat hned u vzorku.

Složením receptury betonové směsi. V žádné z předchozích prací nebyla uvedena

přesná receptura betonové směsi, a tak na měření pórového tlaku může mít vliv

i například velikost kameniva.

Vtlačením trubičky do betonu. V tomto experimentu byla uchycena trubička k bednění

před betonáží a následně byla provedena betonáž s vibrováním Tím může dojít

k postupnému ucpání trubičky jemným cementovým tmelem, který by mohl utěsnit

otvor trubičky a nepustit tak do trubičky pórový tlak. Jiný postup by mohl být takový,

že by se vzorek nejprve vybetonoval a následně by byla trubička vtlačena do betonové

směsi. Takto bylo do betonové směsi uloženo i plastové pouzdro Hygropinu, které bylo

při experimentu zaklapnuto gumovou záslepkou a pří zahřívání gumová záslepka tlakem

vylétla z pouzdra (obr. 45).
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obr. 45 - Obrázek zachycující explozivní vystřelení gumového víčka Hygropinového pouzdra

Očekávaný výstup experimentu byla podobná křivka jako na obr. 46, kde stejné nastavení

měřící techniky je označovány písmeny O-T-O. Označení znamená O (outside) termočlánek vně

měřící trubičky, T (tube) trubička ukončená bez kalíšku, O (oil) trubička naplněná olejem.

Toto nastavení bylo vybránu z důvodu jednoduchosti přípravy a dále z hlediska vykazování

nejvyšších pórových tlaků v experimentu Ye Li [14].

obr. 46 - Zobrazení výsledků měření experimentu Ye Li [14]
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4 Závěr a návaznost na diplomovou práci

Cílem této diplomové práce bylo zjistit možnosti, jaké jsou v dnešní době metody měření pórového

tlaku v betonu vystavených vysokým teplotám a shrnout tyto metody měření pórového tlaku. Jedna

z metod byla vybrána a vyzkoušena v experimentu.

V teoretické části se práce zabývá, co je to pórový tlak. Jak vzniká, jaké má negativní

následky na betonové konstrukce a jak ho lze snížit. Dále bylo stručně popsáno, jak lze pórový

tlak získat výpočtem a podrobněji popsáno, jak lze změřit. V práci je shrnut výzkum z roku 2020

z Číny, který měl na starost Ye Li [14]. Práce byla na téma metody měření pórového tlaku. Byly

v ní shrnuty veškeré možností nastavení měřicích zařízení pórových tlaků v betonu za zvýšených

teplot. Ye Li si zvolil ve své práci 12 různých možností nastavení měřicích zařízení a podrobně

je porovnal a analyzoval výsledky. Díky tomuto bylo zjištěno, že nejvyšší vliv na měření pórových

tlaků má typ plniva trubky. Při tomto vlivu ještě velice závisí na umístění termočlánků. Jestli že

měříme pouze trubkou, nebo s navařeným slinutým porézním diskem není tak významné.

Praktická část této práce se zaměřila na výrobu 6 betonových vzorků o rozměrech 150 x 300

x 120 mm. Dva odlišné typy vzorků se lišily pouze ve výskytu polypropylenových vláken.

Ve 3 vzorcích se PP vlákna vyskytovala a ve 3 se nevyskytovala PP vlákna. Betonová směs byla

tedy složena z vody, kameniva, cementu, provzdušňovače, plastifikátoru a polypropylenových

vláken. Do každého vzorku byla zabetonována dutá trubička, na jejímž konci vně vzorku

se nachází závit pro upevnění manometru. Druhý, volný konec trubičky uvnitř vzorku byl vzdálen

od nahřívaného povrchu 20 mm. Ve stejné vzdálenosti od povrchu byl umístěn také termočlánek

pro měření teploty. Dále se ve vzorku vyskytovala plastová trubička Hygropin, díky které

se ve vzorku zároveň změřila vlhkost.

Vzorky se nechaly vytvrdnout a po necelých 4 týdnech byl proveden experiment.

Experiment započal se dvěma vzorky, jedním bez PP vláken a jedním s PP vlákny. Před zkoušením

se ve vzorcích změřila vlhkost pomocí přístroje Hygropin Proceq, která ukazovala téměř stejné

hodnoty 62 % a teploty 22 ºC. Zkoušený vzorek byl následně položen na topné těleso, které vzorek

nahřávalo. Teploty na povrchu se pohybovaly po cca 120 minutách kolem 500 ºC, uvnitř vzorku

kolem 300 ºC. Při tomto měření měl být zároveň měřen i pórový tlak, čehož se bohužel nedočkalo.

Pórový tlak se nejspíš nepodařilo změřit z jednoho z následujících faktorů. Jedním z nich

může být například ochlazování polohy měření korozivzdornou trubičkou dlouhou vysoko nad

vzorek. To by šlo zjistit například vložením termočlánku do trubičky a pozorovat teplotu přímo

v trubičce. Druhým faktorem může být ucpání hrdla trubičky cementovou kaší při betonáži a

následném vibrování. Dalo by se trubičku zatlačit do vzorku až po betonáži.

Námětem na další diplomovou práci by bylo vhodné zkusit promyslet další možné důvody,

proč se pórový tlak nepodařil změřit. Zkusit použít jiný set-up pro měření, například trubička

opatřena na konci kalíškem, který sbírá pórový tlak z větší plochy.
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