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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody měření pórového tlaku v betonu vystaveném vysokým teplotám
Jméno autora: Bc. Jan Tomáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Alžběta Gaudynová
Pracoviště oponenta práce: Baumit, spol. s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorem závěrečné práce je možno hodnotit jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Autor adekvátním způsobem využívá znalosti získané studiem a
využívá použitou literaturu a podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkový dojem z práce kazí řada překlepů, které působí rušivým dojmem a způsobují horší srozumitelnost textu. Občasný
výskyt opakujících se slov, stejně tak střídání trpného a činného rodu působí u závěrečné práce rušivým dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal poznatky z odborné literatury, včetně zahraničních zdrojů. Zdroje jsou náležitě citovány. Chybí výpis
zkratek, což je třeba hodnotit jako podstatný nedostatek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Experimentální část diplomové práce nepřinesla požadované výsledky hodnot pórového tlaku v betonu. Tento závěr
ovšem přinesl podnět pro další výzkum.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor provedl věcné shrnutí současného stavu poznání v oblasti problematiky chování betonu za zvýšených teplot
s důrazem na představení pórového tlaku v betonu. Byl připraven a proveden experiment se 6 vzorky betonu za
účelem měření pórového tlaku, který se ovšem nepodařilo změřit. V závěru autor práce shrnul možné příčiny
neúspěchu a navrhl možnosti řešení problému pro další výzkum.

Navrhuji následující otázky autorovi diplomové práce k zodpovězení při obhajobě:

1) Jaký vliv na hodnotu pórového tlaku v betonu za zvýšených teplot by podle Vás mělo použití jiného druhu
vláken než polypropylenových?

2) Na grafu č. 2 v čase 50 minut a při teplotě 160 °C je vidět, že došlo k prokluzu měřené teploty. Jak byste
vysvětlil, že k tomuto jevu došlo pouze ve vzorku s polypropylenovými vlákny, a ne ve vzorku bez nich?

3) Jaký nejzásadnější rozdíl mezi Vaším set-upem a experimentem pana Ye Li byste vyzdvihl a tím mu přiznal
nejvyšší váhu neúspěšného měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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